

QCA

December - Examination 2015

BA/BCom/BSc (II Year) Examination**ELEMENTARY COMPUTER APPLICATION****Paper - QCA****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्न-पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very short Answer type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word; one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) What is the full form of ASCII?

आस्की का पूरा नाम क्या है?

- (ii) Convert $(110110)_2$ to octal.
 $(110110)_2$ को ऑक्टल में बदलो।
- (iii) What is the role of CPU?
सीपीयू की क्या भूमिका है?
- (iv) What is scroll bar?
स्क़ॉल पट्टी क्या है?
- (v) What is the shortcut key to show slide in powerpoint?
पॉवरपॉइंट में स्लाइड शो के लिए शॉर्टकट कुंजी क्या है?
- (vi) Name some font style.
कुछ फॉन्ट शैली का नाम बताइए।
- (vii) Draw the truth table of NAND gate?
नेड गेट की सच्चाई तालिका बनाए।
- (viii) What is the radix of hexadecimal number?
हेक्साडेसिमल संख्या का मूलांक क्या होता है?
- (ix) What is swapping?
स्वैपिंग क्या है।
- (x) What is full form of MS-DOS?
एमएस डॉस का पूरा नाम क्या है?

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Type Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note : Answer any four question. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) Differentiate Compiler and Interpreter.

कम्पाइलर और इंटरप्रेटर में अंतर समझाओ।

3) Write short note on Excess-3 code.

अतिरिक्त-3 कोड पर संक्षिप्त नोट लिखें।

4) Write the steps to create a presentation with the help of MS-Powerpoint.

एमएस पावरपॉइंट की मदद से एक प्रस्तुति बनाने के लिए स्टेप लिखें।

5) Discuss any two popular web browsers.

किसी भी दो लोकप्रिय वेब ब्राउज़र पर चर्चा करें।

6) What is the concept of Chatting? Explain in brief.

चैटिंग की अवधारणा क्या है? संक्षिप्त में समझाओ।

7) How to find average of the given number in MS-Excel? Write the complete procedure with explanation.

एमएस एक्सेल में दी गई संख्या का औसत किसे खोजेंगे? विवरण के साथ पूरी प्रक्रिया को लिखें।

- 8) Compare application software and system software.
एप्लीकेशन सॉफ्टवेयर और सिस्टम सॉफ्टवेयर की तुलना करो।
- 9) Write some feature of MS-Power Point.
एमएस पॉवरपॉइंट के कुछ फीचर लिखें।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

दीर्घ उत्तरवाले प्रश्न

Note : Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What is E-commerce? Explain the use of E-commerce in daily life.

ई कॉमर्स-क्या है? दैनिक जीवन में ई कॉमर्स के प्रयोग की व्याख्या करो।

11) What is booting? Explain Booting process of MS-Windows. Also write step.

बूटिंग क्या है? एमएस-विंडोज की बूटिंग प्रक्रिया को समझाओ। इसके स्टेप भी लिखें।

12) What is Windows XP? Explain various items present on desktop of Windows -XP

विंडोज एक्सपी क्या है? विंडोज एक्सपी के डेस्कटॉप पर उपलब्ध विभिन्न आइटम के बारे में समझाओ।

13) Explain the working of search engine. What are the different types of search engines?

सर्च इंजन का काम के बारे में बताए। सर्च इंजन के विभिन्न प्रकार क्या हैं? समझाओ।
